РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4

ИМЕНИ ВИКТОРА ВЛАДИМИРОВИЧА ШИТИКА

СТАНИЦЫ АТАМАНСКОЙ

(МБОУ СОШ №4 им. В.В. Шитика ст. Атаманской)

ПРИКАЗ

от 01.09.2023г                                                                                    № 276

ст. Атаманская

О работе Вахты памяти ПОСТ № 1

              В соответствии с приказом министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 13.06.2019 года № 2124 «О

внесении изменений в  приказом министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от  28.06.2016 года № 3181 «Об

организации несения Почетной Вахты Памяти на Посту № 1 у мемориалов и

обелисков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», в целях создания

условий формирования у обучающихся гражданских и патриотических

ценностей через сохранение военно-патриотических традиций,

совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания

посредством популяризации истории Отечества, уважительного отношения к

национальным героям, ценностным представлениям о святости воинского

долга перед Отечеством  п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать деятельность отряда из числа учащихся 8-11 классов,

участников ВПК «Патриот» МБУ ДК Атаманское СП, для несения Почетной

Вахты памяти на ПОСТу № 1 у памятников и обелисков Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов, погибшим в результате локальных

конфликтов учащихся школы.

2. Определить дни несения Почетной Вахты Памяти на Посту № 1 у

памятников и обелисков в Дни воинской славы, в памятные даты и события  с

8.00 часов до 11.00 часов.

3. Назначить ответственным за организацию деятельности ПОСТа № 1

преподавателя – организатора основ безопасности жизнедеятельности Бякова

Сергея Валентиновича.

4.  Утвердить Права и обязанности Штаба Караула ПОСТа № 1 (Приложение

1), График несения почетного караула и работы ПОСТа № 1 (Приложение 2),

Расписание караулов ПОСТа № 1 (Приложение 3), списочный состав караула

ПОСТа № 1 (Приложение 4), Схему расстановки ПОСТа № 1 (Приложение 5),

План работы отряда (Приложение 6).

5. Проводить инструктаж по технике безопасности во время несения караула с

учащимися преподавателю – организатору основ безопасности

жизнедеятельности Бякова Сергея Валентиновича.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Гурову Елену Викторовну.

Директор  МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской                                                       Л. В.Бойко

Е.В.Гурова

4-95-82

                                                                 Приложение 1

к приказу  по МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской

от 01.09.2023г.  № 276

Права и обязанности Штаба Караула ПОСТа №1

1. Участник Караула обязан:

 строго соблюдать график распределения обязанностей;

 постоянно быть в готовности заступить на ПОСТ №1;

 чётко выполнять команды и строевые приёмы, не отвлекаться в строю и на

посту;

 бережно относится к макетам автоматов и форменной одежде ПОСТа №1.

2. Участник Караула имеет право:

 покинуть ПОСТ №1 при непосредственной угрозе его здоровью или жизни;

 отказаться от службы на ПОСТу №1 по медицинским показаниям (с

соответствующим их подтверждением).

3. Дежурный по Караулам:

 обеспечивает высокую дисциплину Участников Караула;

 подчиняет себе весь Штаб Караула;

 прибывает совместно с Караулом на ПОСТ №1;

 оказывает необходимую помощь начальнику Караула;

 совместно с начальником Караула следит за состоянием и сохранностью

макетов автоматов и форменной одежды ПОСТа №1.

4. Начальник Караула:

 подчиняется дежурному по Караулам ПОСТа №1 и действует в соответствии

с его указаниями;

 подчиняет себе весь состав Караула;

 отвечает за правильное несение службы ПОСТа №1, дисциплину и

сохранность макетов автоматов и форменной одежды ПОСТа №1;

 контролирует выполнение расписания Караулов ПОСТа №1;

 проверяет несение службы разводящими и караульными.

5. Помощник начальника Караула:

 подчиняется дежурному по Караулам ПОСТа №1 и начальнику Караула;

 следит за внешним видом членов караула, в случае необходимости

организует мелкий ремонт формы;

 проверяет несение службы караульными;

 организует своевременную готовность смены к выходу на ПОСТ №1;

 при отсутствии начальника Караула выполняет его обязанности.

6. Обязанности патрульного:

 подчиняется дежурному по Караулам ПОСТа №1, начальнику Караула и его

помощнику;

 проверяет внешний вид Караула;

 соблюдает порядок заступления на ПОСТ №1. Если смена Караула сбивается

с ритуального шага, разводящий Караула должен остановить ее и начать

движение снова;

 дает анализ проведенной смены Караула;

 по указанию начальника Караула и собственному усмотрению тренирует

смены на чёткость выполнения строевых приемов.

7. Обязанности караульного:

 подчиняется дежурному по Караулам ПОСТа №1 и начальнику караула, его

помощнику и своему разводящему;

 несёт службу;

 не отвлекается от службы на ПОСТу №1;

 не оставляет ПОСТ №1, пока не будет сменен или снят.

Заместитель директора по ВР                                                    Е.В.Гурова

          Приложение 2

          к приказу  по МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской

от 01.09.2023г.  № 276

ГРАФИК

несения почетного караула и работы ПОСТА № 1 в 2023-2024 учебном году

№ Наименование Караула Дата (день)

несения

службы

Место

несения

службы

Количе

ство

человек

1.  Почетный караул Дни

воинской

славы,

памятные

даты и

события

ул.Шевче

нко, 30

Памятник

воинам

одностан

ичникам,

мемориал

ьная

табличка,

обелиск

6

2.  День окончания Второй мировой

войны

3.09. 6

3.  День освобождения

Краснодарского края от немецко-

фашистских захватчиков

09.10. 6

4.  День неизвестного солдата 03.12. 6

5.  День Героев Отечества 09.12. 6

6.  День памяти жертв Холокоста и

снятия блокады Ленинграда

27.01 6

7.  День освобождения Павловского

района от немецко-фашистских

захватчиков

01.02. 6

8.  Сталинградская битва 02.02. 6

9.  День вывода советских войск из

Афганистана

15.02. 6

10.  День РА и ВМФ 23.02. 6

11.  День Победы 09.05. 20

12.  День памяти В.Шитика 17.05 6

13.  День памяти и скорби 22.06. 6

14.  День памяти погибших в Первой

мировой войне.

1.08.  6

Заместитель директора по ВР                                                    Е.В.Гурова

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу средней

                                                                          общеобразовательной школы №4

                                                                          от 01.09.2023г. № 276

 Расписание караулов ПОСТА № 1

Наименование караула: «Почетный караул»

Дата несения службы: по графику

Командир  караула: Бяков Арсений

Помощник командира караула: Базик Владислав

№ Должность  ФИО Время несения

службы

1 Разводящий По согласованию Дни воинской

славы, памятные

даты и события
1  смена

2 Караульный По согласованию

Караульный

2 смена

3 Караульный По согласованию

Караульный

3 смена

4 Караульный По согласованию

Караульный

Заместитель директора по ВР                                                    Е.В.Гурова

          Приложение 4

          к приказу  по МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской

от  01.09. 2023г.  № 276

Списочный Состав Караулов МБОУ СОШ № 4 имени  В. В. Шитика станицы

Атаманской

№ п/п Фамилия Имя

1.  Бойко Анастасия Андреевна 30.08.2006

2.  Редькина Юлия Леонтьевна 31.01.2006

3.  Диская Ангелина Витальевна  12.12.2006

4.  Круглый Андрей Андреевич 05.06.2008

5.  Артёмов Виталий Владиславович  24.09.2008

6.  Базик Владислав Владимирович  02.02.2009

7.  Пронько Алексей Павлович 01.01.2009

8.  Харченко Алексей Юрьевич  04.06.2008

9.  Бежко Виолетта Александровна  20.05.2007

10.  Бяков Арсений Сергеевич  22.12.2007

11.  Гладкова Галина Максимовна 02.10.2007

12.  Кучер Анна Александровна  12.07.2007

13.  Левченко Мария Евгеньевна 04.11.2007

14.  Марченко Серафима Сергеевна  07.02.2007

15.  Пермякова Анна Алексеевна 30.03.2007

16.  Постевой Никита Иванович 16.05.2007

17.  Жданов Максим Вячеславович  11.01.2008

18.  Сапанжа Глеб Максимович 08.05.2007

19.  Кусакина Элина Александровна  27.09.2007

20.  Багмут София Евгеньевна 29.08.2007

Заместитель директора по ВР                                                    Е.В.Гурова

          Приложение 5

          к приказу  по МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской

от 01.09.2023г.  № 276

CХЕМА

расстановки Караула на ПОСТу № 1

-караульный    -патрульный

                 - разводящий

Заместитель директора по ВР                                                    Е.В.Гурова

Памятник

К К.

К К. П

.

К П

.

           Приложение 6

          к приказу  по МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской

от  01.09.2023г.  № 276

План

работы школьного отряда, созданного  для несения Почетной Вахты Памяти на

ПОСТу № 1

№

п/п

Меропиятия Сроки Ответственные

1.  Подготовительные занятия по

строевой подготовке

регулярно Преподаватель ОБЖ

2.  Подготовительные занятия по

несению Вахты памяти.

регулярно Преподаватель ОБЖ

3.  Уроки мужества каждый

понедельник

Преподаватель ОБЖ

классные

руководители

4.  Работа в ЗТВ регулярно Преподаватель ОБЖ

классные

руководители

5.  Организация работы ПОСТа № 1. еженедельно Преподаватель ОБЖ

6.  Разучивание клятвы. сентябрь Преподаватель ОБЖ

7.  Подбор формы сентябрь Преподаватель ОБЖ

Руководитель ВПК.

8.  Изучение правил несения службы на

Посту № 1.

сентябрь Преподаватель ОБЖ

9.  Практические занятия по

обращению с оружием

регулярно Преподаватель ОБЖ

10.  Посещение тира регулярно Преподаватель ОБЖ

11.  Строевая подготовка. регулярно Преподаватель ОБЖ

12.  Подготовка и проведение

патриотических акций

регулярно Преподаватель ОБЖ

Советник

13.  Уход за памятником регулярно Преподаватель ОБЖ

14.  Подготовка и проведение

торжественных линеек, митингов

памяти, встреч и.др.

регулярно Преподаватель ОБЖ

Заместитель директора по ВР                                             Е.В.Гурова